
       

 

 

Aby móc skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej lub nieodpłatnego 

poradnictwa obywatelskiego należy zapisać się na termin wizyty 

od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 15.30 pod numerem :  

(63) 26 17 823  lub  e- mail: npp@starostwokolskie.pl 

 

SPOSÓB UDZIELANIA NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ  

LUB ŚWIADCZENIA NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO 

Porady udzielane są podczas osobistej wizyty w punkcie, ale możliwe są również za 

pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość. Osoba uprawniona 

dokonuje wyboru, czy chce skorzystać z pomocy w sposób stacjonarny czy zdalny. 

➢ Osoba uprawniona  przed uzyskaniem pomocy składa oświadczenie, że nie jest 

w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, a osoba fizyczna prowadząca 

jednoosobową działalność gospodarczą dodatkowo składa oświadczenie o 

niezatrudnianiu innych osób w ciągu ostatniego roku. 

Oświadczenia składa się na piśmie przy poradach stacjonarnych lub ustnie przy 

poradach za pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość. 

Obowiązek składania oświadczeń nie dotyczy osoby chcącej dokonać zgłoszenia 

naruszenia prawa w rozumieniu ustawy z dnia 14 czerwca 2024 r. o ochronie 

sygnalistów 

➢ Kobiecie w ciąży nieodpłatna pomoc prawna jest udzielana poza kolejnością. 

➢ Osobie ze znaczną niepełnosprawnością ruchową, która nie może stawić się w 

punkcie nieodpłatnej pomocy prawnej osobiście oraz osobie doświadczającej trudności 

w komunikowaniu się, nieodpłatna pomoc prawna lub nieodpłatne poradnictwo 

obywatelskie, może być udzielone także poza punktem. 

➢ Osobom, o których mowa powyżej, może być udzielana nieodpłatna pomoc prawna 

lub świadczone nieodpłatne poradnictwo obywatelskie, również przez zorganizowanie 

wizyty w  miejscu zamieszkania tych osób lub w miejscu wyposażonym w urządzenie 

ułatwiające porozumiewanie się z osobami doświadczającymi trudności w 

komunikowaniu się, lub w  miejscu, w którym zapewnia się możliwość skorzystania z 

pomocy tłumacza języka migowego, lub w innym miejscu dostosowanym do potrzeb 

tych osób. W powyższej sytuacji, osoba udzielająca nieodpłatnej pomocy prawnej lub 

świadcząca nieodpłatne poradnictwo odbiera bezpośrednio od beneficjenta 

https://sip.lex.pl/#/document/21988763?cm=DOCUMENT


oświadczenie, w przedmiocie braku możliwości poniesienia kosztów odpłatnej pomocy 

prawnej.  

➢ Przed udzieleniem nieodpłatnej pomocy prawnej radca prawny lub adwokat może 

zażądać od osoby uprawnionej okazania dokumentu stwierdzającego tożsamość. 

➢ Radca prawny lub adwokat może z ważnych powodów odmówić udzielenia 

nieodpłatnej pomocy prawnej. 

➢ Informacje i dane uzyskane w wyniku udzielenia nieodpłatnej pomocy prawnej są 

chronione i poufne. 

➢ W czasie stanu zagrożenia epidemicznego, stanu epidemii albo stanu 

nadzwyczajnego udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadczenie 

nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego może odbywać się wyłącznie za 

pośrednictwem środków porozumiewania się na odległość. 

➢ Osoby uprawnione mogą przekazać anonimowo opinię o udzielonej im poradzie – 

otrzymanej nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadczonym nieodpłatnym poradnictwie 

obywatelskim. Wypełnienie przez osobę uprawnioną odpowiedniego formularza, w tym 

podanie numeru telefonu w celu zasięgnięcia dalszej opinii, jest dobrowolne. W karcie 

pomocy nie podaje się danych osobowych osoby uprawnionej, które mogą 

bezsprzecznie identyfikować osobę. Ponadto, opinia może być przekazywana przez 

osoby uprawnione poprzez wypełnienie ankiety w miejscu świadczenia pomocy lub 

przekazywana drogą elektroniczną bezpośrednio do urzędu starostwa powiatowego. 

Osoby ze szczególnymi potrzebami, o których mowa w art. 2 pkt 3 ustawy z dnia 19 

lipca 2019 r. o  zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, mogą 

przekazać opinię o udzielonej pomocy także listownie lub pod wskazanym numerem 

telefonu. Osoba odbierająca opinię o udzielonej pomocy w formie telefonicznej 

przedstawia osobie uprawnionej treść pytań zawartych w ankiecie  i możliwych do 

zaznaczenia odpowiedzi, a także zaznacza wybrane przez osobę uprawnioną 

odpowiedzi. 

DLA KOGO NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA ORAZ NIEODPŁATNE 

PORADNICTWO OBYWATELSKIE 

Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatnej poradnictwo obywatelskie, przysługują osobie 

uprawnionej, która nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej, w tym osobie 

fizycznej prowadzącej jednoosobową działalność gospodarczą niezatrudniającą innych osób w 

ciągu ostatniego roku. 



UPRAWNIENIE SYGNALISTY DO NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ 

I NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO 

Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatelskie przysługują osobie 

chcącej dokonać zgłoszenia naruszenia prawa w rozumieniu ustawy z dnia 14 czerwca 2024 r. 

o ochronie sygnalistów. 

DLA KOGO DARMOWA MEDIACJA 

Uprawniona do zainicjowania nieodpłatnej mediacji jest każda osoba, której nie stać na 

odpłatną pomoc prawną i która złoży stosowne oświadczenie w tym zakresie. Druga strona 

sporu, którą może być także osoba prawna np. firma, instytucja, spółdzielnia, wspólnota 

mieszkaniowa, jest zapraszana do mediacji przez osobę uprawnioną.  Nie musi ona składać 

oświadczania.  

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA I NIEODPŁATNE PORADNICTWO 

OBYWATELSKIE DLA OSOÓB FIZYCZNYCH – PROWADZĄCYCH 

JEDNOOSOBOWĄ DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZĄ NIEZATRUDNIAJĄCYCH 

INNYCH OSÓB W CIĄGU OSTATNIEGO ROKU. 

Pomoc ta jest pomocą de minimis. Podlega zatem regulacjom przewidzianym w  ustawie z dnia 

30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej. Zgodnie z 

art. 37 ust. 1 o postępowaniu w sprawach dotyczących pomocy publicznej ustawy podmiot 

ubiegający się o pomoc de minimis jest zobowiązany do przedstawienia podmiotowi 

udzielającemu pomocy, wraz z wnioskiem o udzielenie pomocy:  

➢ wszystkich zaświadczeń o pomocy de minimis i zaświadczeń o pomocy de minimis 

w rolnictwie lub rybołówstwie, jakie otrzymał w ciągu ostatnich 3 lat, 

albo: 

➢ oświadczenia o wielkości tej pomocy otrzymanej w tym okresie, 

➢ oświadczenia o nieotrzymaniu takiej pomocy w tym okresie 

➢ informacji niezbędnych do udzielenia pomocy, określonych w rozporządzeniu Rady 

Ministrów z dnia 29 marca 2010 r. w sprawie zakresu informacji przedstawianych przez 

podmiot ubiegający się o pomoc de minimis dotyczących w szczególności 

wnioskodawcy i prowadzonej przez niego działalności gospodarczej oraz wielkości i 

przeznaczenia pomocy publicznej otrzymanej w odniesieniu do tych samych kosztów 

kwalifikujących się do objęcia pomocą, na pokrycie których ma być przeznaczona 

pomoc de minimis. 

Ponadto do czasu przekazania przez podmiot ubiegający się o pomoc zaświadczeń, 

oświadczeń lub informacji, o których mowa powyżej pomoc nie może być udzielona 

temu podmiotowi. 



ZAKRES NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ: 

1. Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje: 

a) poinformowanie osoby uprawnionej o obowiązującym stanie prawnym                             

oraz przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających na niej obowiązkach,                  

w tym w związku z toczącym się postępowaniem przygotowawczym, 

administracyjnym, sądowym lub sądowo-administracyjnym 

b) wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego 

c) sporządzenie projektu pisma w sprawach, o których mowa w pkt 1 i 2, z wyłączeniem 

pism procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym lub sądowym                   

i pism w toczącym się postępowaniu sądowo-administracyjnym 

d) nieodpłatną mediację 

e) sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub ustanowienie 

pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym lub ustanowienie adwokata, radcy 

prawnego, doradcy podatkowego lub rzecznika patentowego w postępowaniu sądowo-

administracyjnym oraz poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku finansowym 

związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową 

ZAKRES NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO: 

Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje: 

1. Działania dostosowane do indywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, zmierzające                

do podniesienia świadomości tej osoby o przysługujących jej uprawnieniach                       

lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia w samodzielnym 

rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie potrzeby, sporządzenie wspólnie z osobą 

uprawnioną planu działania i pomoc w jego realizacji. 

2.  Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje w szczególności porady dla osób 

zadłużonych i porady z zakresu spraw mieszkaniowych oraz zabezpieczenia 

społecznego. 

3. Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje również nieodpłatną mediację. 

MEDIACJA 

Mediacja jest metodą rozwiązywania konfliktów, której uczestnicy poszukują najlepszych dla 

siebie rozwiązań. Osoba prowadząca mediację wspiera strony w znalezieniu przez nie 

satysfakcjonującego porozumienia. Mediacja jest dobrowolna i poufna.  

Mediacje prowadzi mediator, czyli osoba profesjonalnie przygotowana do rozwiązywania 

sporów, która jest niezależna, bezstronna wobec uczestników i neutralna wobec przedmiotu 

sporu. 

Nieodpłatna mediacja może być prowadzona w sprawach małżeńskich, rodzinnych, 

sąsiedzkich, konsumenckich i innych, w tym również w sprawach toczących się już na drodze 

sądowej, o ile sąd nie skierował jeszcze sprawy do mediacji sądowej. 

Usługa może obejmować również:  

https://ovum.org.pl/npp-npo/osoby-uprawnione
https://ovum.org.pl/npp-npo/osoby-uprawnione
https://ovum.org.pl/npp-npo/nieodplatna-mediacja


• rozmowę informacyjną o możliwościach wykorzystania polubownych metod 

rozwiązywania sporów; 

• przygotowanie projektu umowy o mediacje lub wniosku o mediacje, który osoba inicjująca 

mediację wystosuje do drugiej strony sporu; 

• przeprowadzenie spotkania mediacyjnego; 

• zawarcie ugody; 

• udzielenie pomocy w sporządzeniu wniosku o zatwierdzenie ugody zawartej przed 

mediatorem, który każda ze stron mediacji może złożyć do sądu.  

NIEODPŁATNA MEDIACJA NIE OBEJMUJE: 

spraw formalnie skierowanych do mediacji (przez sąd albo inny organ), a także spraw, 

w których zachodzi podejrzenie przemocy w relacji stron. 

 

PUNKTY SPECJALISTYCZNE NA TERENIE KRAJU  

Na terenie kraju są uruchomione punkty specjalistyczne w ramach systemu nieodpłatnej pomocy 

prawnej i nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego. Za pomocą środków porozumiewania się na 

odległość z dyżurów specjalistycznych mogą korzystać beneficjenci z całego kraju. Więcej 

informacji wraz z listą dyżurów pod adresem: 

https://www.gov.pl/web/nieodplatna-pomoc/dyzury-specjalistyczne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


